- 1 -

河海大学部门文件

河海高教〔2019〕1 号

────────────────────

    关于组织申请河海大学 2019 年高等教育

战略性与政策性研究课题的通知

各单位：

为进一步加强高等教育研究，提高课题研究质量，现就做好

河海大学 2019年高等教育战略性与政策性研究课题申报工作有

关事项通知如下。

一、申报原则

（一）坚持战略导向、需求导向和问题导向，围绕我校改革

发展的重点、热点和难点问题，深入研究高等教育发展规律，预

- 2 -

判预研、前瞻谋划，为学校事业发展提供科学的决策咨询和政策

建议。

（二）聚焦高等教育的新理念、新思路、新举措，研究高等

教育领域理论前沿课题和重大现实问题，全面服务学校“双一流”

建设，推进学校内涵发展和整体竞争力提升。

二、课题要求

1.选题范围

本次申报设选题范围（附件 1），申报者可挑选范围中的题

目确定项目名称，设计课题。

2.申报要求

（一）课题分为重点课题和面上课题两类。

重点课题应具有重要的学术价值和应用价值，对推动学校教

育改革发展具有重要的理论和现实意义，预期成果能对教育决策

提供重要参考。

面上课题应具有较高的学术价值和应用价值，对推动学校教

育改革发展具有较大的理论和现实意义，预期成果能对教育决策

提供参考。

（二）课题一般由主持人牵头组成课题组申报。课题组成员

应具有申报课题相关领域的科研背景和研究基础，加强协同，避

免全部来自主持人所在单位的情况，均须对课题研究工作有实际

贡献。

（三）同一负责人同一时期原则上只能牵头负责 1个项目。

已受国家、省部级科技计划支持或学校其他经费资助的项目、相

- 3 -

同或相近的研究内容已入选或申报其他校级课题的不得重复申报

中央高校基本科研业务费项目。

（四）研究目标科学，研究思路清晰，研究内容具体，研究

方法适当，预期成果明确，研究经费申请合理。

3.研究期限原则上不超过 2年。

4.重点课题每项拟资助 2-3万元，面上课题每项拟资助 1万

元。研究经费按年度拨付，立项当年拨付总经费的 60%，年度检

查合格后拨付 40%。实际资助额度以评审结果为准。课题管理参

照《河海大学中央高校基本科研业务费管理办法》（河海校政

〔2017〕195号）。

5.课题主管部门将对立项课题进行跟踪管理，通过开题报告

会、课题工作交流会、成果报告会等形式，及时了解课题进展情

况，推动课题研究按计划顺利实施。

课题主持人所在单位应加强对课题研究的过程管理，督促课

题主持人按时按计划、保质保量完成研究任务。课题组注重研究

质量，深入开展调查研究、实证研究和比较研究，围绕研究主题

分析现状和问题，提出针对性强的政策建议。

6.成果要求

（一）重点课题应完成研究报告、政策建议文本，并发表

CSSCI来源期刊 1篇或在中文核心期刊 2篇及以上论文，一般课

题应完成研究报告、政策建议文本并发表中文核心期刊 1篇或省

级期刊 2篇及以上论文。

（二）项目成果出版或发表均应标注“中央高校基本科研业

务费专项资金资助”和项目编号，未标注者不作为项目结题依据。

- 4 -

（三）为充分发挥课题研究成果在学校教育决策和改革发展

实践中的作用，课题主管部门将加强课题成果宣传，促进成果推

广应用，对具有重要应用价值、重要学术意义的成果向有关部门

推荐，使其发挥决策咨询作用。

三、报送要求

项目申请人请于 2019年 3月 8日前，填写《河海大学中央

高校基本科研业务费项目申请与任务书》（附件 2），纸质版一

式四份送至河海馆 611，电子版发送至邮箱 gjs@hhu.edu.cn。联

系人：李伟玲，83786374；杨丹，83786034。

附件：

1.选题范围

2.河海大学中央高校基本科研业务费项目申请与任务书

河海大学发展规划处、高等教育研究所

                                2019年 1月 19日

河海大学发展规划处、高等教育研究所         2019年 1月 19日印发

录入：李伟玲                                       校对：杨 丹

mailto:电子版发送至邮箱gjs@hhu.edu.cn

	list5
	string8
	年份
	序号
	send_to
	Content